— 1 —

北京市西城区人民政府文件

西行规发〔2025〕10 号

北京市西城区人民政府
关于印发《北京市西城区声环境功能区划

实施细则》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

现将《北京市西城区声环境功能区划实施细则》印发给你们，

请认真贯彻落实。

北京市西城区人民政府

2025 年 12 月 24 日

（此件公开发布）

— 2 —

北京市西城区声环境功能区划实施细则

为贯彻落实《中华人民共和国噪声污染防治法》，加强西城区噪

声治理，改善城市声环境质量，保护驻区单位和公民的切身利益，

依据《声环境质量标准》（GB3096-2008）、《声环境功能区划分技术

规范》（GB/T15190-2014）、《关于加强和规范声环境功能区划分管理

工作的通知》（环办大气函〔2017〕1709 号），制定本细则。

一、适用范围

本细则适用于西城区行政区域内的声环境管理。

本细则适用的昼间、夜间时段分别为：昼间 6:00—22:00，夜

间 22:00—次日 6:00。

二、声环境功能区分类

根据《声环境质量标准》（GB3096-2008），以及西城区建成区规

划建设用地情况，按以下要求进行划分：

（一）1 类声环境功能区：1 类声环境功能区适用于以居民住宅、

医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公为主要功能，需要保持

安静的区域。1 类区标准限值为昼间 55dB(A)、夜间 45dB(A)。

（二）2 类声环境功能区：2 类声环境功能区适用于以商业金融、

集市贸易为主要功能，或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅

安静的区域。2 类区标准值为昼间 60dB(A)、夜间 50dB(A)。

（三）4 类声环境功能区：4 类声环境功能区分为 4a 类、4b 类

声环境功能区两种类型：

1.4a 类声环境功能区为高速公路、一级公路、二级公路、城市

快速路、城市主干路、城市次干路、城市轨道交通（地面段）两侧

一定距离范围内（距离要求见下表）区域。4a 类声环境功能区标准

— 3 —

限值为昼间 70dB(A)、夜间 55dB(A)。

2.若临路建筑以低于三层楼房的建筑（含开阔地）为主，线路

边界线外一定距离内（见下表）的区域为 4a 类声环境功能区。

3.若划分距离范围内临路建筑以高于三层楼房以上（含三层）

的建筑为主，第一排建筑面向线路一侧至线路边界线的区域及该建

筑物两侧一定纵深距离（见下表）范围内受交通噪声直达声影响的

区域为 4a 类声环境功能区。并排的两栋建筑物临路一侧的相邻两点

间距离小于或等于 20 米时，视同直线连接。第二排及以后的建筑，

若其高于前排建筑或虽低于前排建筑但因楼座错落设置使部分楼体

探出前排遮挡并受到线路交通噪声的直达声影响，则高出及探出部

分的楼层面向线路一侧范围为 4a 类声环境功能区。其余部分未受到

交通噪声直达声影响的区域执行其相邻声环境功能区要求。

4.4b 类声环境功能区为铁路（铁路专用线除外）用地范围外两

侧一定距离范围内（距离要求见下表）区域和铁路场站。铁路专用

线划分执行所在区域声环境功能区类型，不再单独划分。

5.城市道路以最外侧非机动车道路或机非混行道路外沿为边

界，高路基城市道路以最外侧的边沟或路基边缘为边界，没有辅路

的高架城市道路以高架段地面垂直投影的最外侧为边界，铁路、城

市轨道交通以护网处为边界，没有护网的按一般城市道路相关情况

处理。

6.对于4b类声环境功能区与4a类声环境功能区有重叠的部分，

划分为 4b 类声环境功能区。

— 4 —

表 4 类声环境功能区两侧距离的划定标准

源强类型 划分距离（米） 相邻功能区类型

城市快速路、城市主干路、城

市次干路、城市轨道交通（地

面段）、铁路干线

55 1 类声环境功能区

40 2 类声环境功能区

三、声环境功能区划分

西城区建成区面积 50.7 平方公里，声环境功能区划包括 1 类、

2 类、4 类声环境功能区。

（一）1 类声环境功能区

西城区辖区范围内，除 2 类、4 类声环境功能区以外的区域。

（二）2 类声环境功能区

201 德胜数字科技创新引领区

由北顺时为：北三环中路-德胜门外大街-德胜门西大街（外环

辅路）-新街口外大街。

202 西单、金融街商业区

由北顺时为：阜成门外大街-阜成门内大街-太平桥大街-辟才胡

同-二龙路-中京畿道-华远街-大木仓胡同-华远北街-辟才胡同-灵

镜胡同-罗家胡同-太仆寺街-横二条-西单地区党群服务中心北侧路

-钟声胡同-西长安街-油坊胡同-后牛肉湾街-宣武门内大街-教育街

-参政胡同-东铁匠胡同-文昌胡同-西铁匠胡同-复兴门南大街（内环

辅路）-复兴门外大街-南礼士路。

203 大栅栏历史文化街区

由北顺时为：前门西河沿街-前门大街-珠市口西大街-石头胡同

-燕家胡同-樱桃斜街-樱桃胡同-杨梅竹斜街-延寿街-大耳胡同。

— 5 —

204 天桥演艺区

由北顺时为：珠市口西大街-前门大街-天桥南大街-永定门内大

街-南纬路-太平街-北纬路-天桥市场斜街-永安路-留学路。

205 金科新区核心区

由北顺时为：西城海淀区界-南长河南侧路-北展北街-展览馆宾

馆东边界-展览馆宾馆南边界-展览馆东墙西侧路-西直门外大街-阳

光大厦东侧路-西直门外南路-动物园路-奇安信南边界-北京金融科

技中心东南边界-文兴街-北矿金融大厦西侧路—西直门外南路—首

建金融中心南边界-中国古动物馆南边界-三里河路-西直门外大街-

西城海淀区界-动物园南边界-北展西路-动物园东边界。

（三）4 类声环境功能区

1.划分 4 类声环境功能区的交通干线详见附件 1、2、3。

2.划定交通枢纽的场站见附件 4。

3.交通干线规划未实施前应按照当前声环境功能区类别管理，

规划实施后交通干线两侧自动调整为 4 类声环境功能区。

四、其他规定

根据辖区内规划建设用地变化情况，适时开展声环境功能区划

评估。

五、附则

本细则由西城区生态环境局负责解释,自印发之日起施行。《北

京市西城区人民政府关于印发北京市西城区声环境功能区划实施细

则的通知》（西政发〔2019〕6 号）同时废止。

附件：1.划分 4a 类声环境功能区的道路

— 6 —

2.划分 4a 类声环境功能区的轨道交通地面线

3.划分 4b 类声环境功能区的铁路干线

4.划分 4b 类声环境功能区交通枢纽的场站

5.西城区声环境功能区划图

— 7 —

附件 1

划分 4a 类声环境功能区的道路

序

号
道路名称 道路起点 道路终点 道路等级

1
北三环中路

（主路）
新街口外大街 安华桥 快速路

2
德胜门东大街（主

路）
鼓楼桥 德胜门外大街 快速路

3 德胜门外大街 马甸桥 德胜门东大街 快速路

4
德胜门西大街（主

路）
西直门桥 德胜门外大街 快速路

5
阜成门北大街（主

路）
车公庄大街 阜成门内大街 快速路

6
阜成门南大街（主

路）
阜成门桥 月坛南街 快速路

7
复兴门北大街（主

路）
月坛南桥 复兴门桥 快速路

8
复兴门南大街（主

路）
复兴门桥 宣武门西大街 快速路

9
广安门北滨河路

（主路）
广安门桥 宣武门西大街 快速路

10
广安门南滨河路

（主路）
广安门外大街 丽泽路 快速路

11 京藏高速公路 裕民路 德胜门外大街 快速路

12 莲花池东路 宣武门西大街 区界 快速路

13 西直门北大街 西直门桥 学院南路 快速路

14
西直门南大街（主

路）
西直门桥 车公庄大街 快速路

15 西直门外大街 西直门桥 中关村南大街 快速路

16 白云路 复兴门外大街 莲花池东路 主干路

17 白纸坊东街 菜市口大街 右安门内大街 主干路

18 白纸坊西街 右安门内大街 广安门南街 主干路

19 北辰路 北三环中路 裕民路 主干路

20 菜市口大街 广安门内大街 右安门东街 主干路

21 车公庄大街 三里河路 西直门南大街 主干路

22 地安门西大街 新街口南大街 地安门外大街 主干路

23 动物园路 展览路如家快捷路 动物园北 主干路

24 阜成门内大街 阜成门桥 西四北大街 主干路

25 阜成门外大街 三里河路 阜成门北大街 主干路

26 复兴门内大街 复兴门桥 西单北大街 主干路

— 8 —

序

号
道路名称 道路起点 道路终点 道路等级

27 复兴门外大街 三里河路 复兴门桥 主干路

28 广安门内大街 宣武门外大街 广安门桥 主干路

29 广安门外大街 西城丰台区界 广安门北街 主干路

30 广场西侧路 西长安街 前门西大街 主干路

31 虎坊路 珠市口西大街 北纬路 主干路

32 骡马市大街 南新华街 宣武门外大街 主干路

33 南蜂窝路 莲花池东路 莲花河南街 主干路

34 闹市口北街 太平桥大街 复兴门内大街 主干路

35 闹市口大街 复兴门内大街 宣武门西大街 主干路

36 牛街 广安门内大街 枣林前街 主干路

37 平安里西大街 官园桥 新街口南大街 主干路

38 前门大街 珠市口西大街 永安路 主干路

39 前门西大街 和平门 前门 主干路

40 三里河东路 阜成门外大街 复兴门外大街 主干路

41 手帕口北街 莲花池东路 广安门外大街 主干路

42 太平街 北纬路 右安门东街 主干路

43 太平桥大街 阜成门内大街 闹市口北街 主干路

44 陶然亭路 太平街 菜市口大街 主干路

45 天桥南大街 永安路 南纬路 主干路

46 西单北大街 丰盛胡同 复兴门内大街 主干路

47 西四北大街 地安门西大街 阜成门内大街 主干路

48 西四南大街 阜成门内大街 丰盛胡同 主干路

49 西长安街 西单北大街 广场西路 主干路

50 西直门内大街 西直门桥 新街口北大街 主干路

51 新街口北大街 德胜门西大街 西直门内大街 主干路

52 新街口南大街 西直门内大街 平安里西大街 主干路

53 新街口外大街 北三环中路 德胜门西大街 主干路

54 新康路 新街口外大街 德胜门外大街 主干路

55 宣武门东大街 宣武门内大街 北新华街 主干路

56 宣武门内大街 复兴门内大街 宣武门西大街 主干路

57 宣武门外大街 宣武门西大街 广安门内大街 主干路

58 宣武门西大街 宣武门外大街 天宁寺桥 主干路

59 永定门内大街 南纬路 永定门西街 主干路

60 右安门内大街 牛街南口 右安门东街 主干路

61 裕民中路 裕民路 北三环中路 主干路

62 展览馆路 西直门外南路 阜成门外大街 主干路

63 长椿街 宣武门西大街 广安门内大街 主干路

64 赵登禹路 西直门内大街 阜成门内大街 主干路

65 珠市口西大街 前门大街 虎坊路 主干路

66 德胜门东大街（内 鼓楼桥 德胜门桥 快速路辅路

— 9 —

序

号
道路名称 道路起点 道路终点 道路等级

环辅路） （次干路）

67
德胜门东大街（外

环辅路）
鼓楼桥 德胜门桥

快速路辅路

（次干路）

68
德胜门外大街

（右侧辅路）
北三环中路 德胜门桥

快速路辅路

（次干路）

69
德胜门外大街

（左侧辅路）
北三环中路 德胜门桥

快速路辅路

（次干路）

70
德胜门西大街（内

环辅路）
西直门桥 德胜门桥

快速路辅路

（次干路）

71
德胜门西大街（外

环辅路）
西直门桥 德胜门桥

快速路辅路

（次干路）

72
阜成门北大街（内

环辅路）
阜成门桥 官园桥

快速路辅路

（次干路）

73
阜成门北大街（外

环辅路）
阜成门桥 官园桥

快速路辅路

（次干路）

74
阜成门南大街（内

环辅路）
月坛南街 阜成门桥

快速路辅路

（次干路）

75
阜成门南大街（外

环辅路）
月坛南街 阜成门桥

快速路辅路

（次干路）

76
复兴门北大街（内

环辅路）
复兴门桥 月坛南街

快速路辅路

（次干路）

77
复兴门北大街（外

环辅路）
复兴门桥 月坛南街

快速路辅路

（次干路）

78
复兴门南大街（内

环辅路）
宣武门西大街 复兴门桥

快速路辅路

（次干路）

79
复兴门南大街（外

环辅路）
宣武门西大街 复兴门桥

快速路辅路

（次干路）

80
广安门北滨河路

（外环辅路）
广安门桥 西便门外大街

快速路辅路

（次干路）

81
莲花池东路

（左侧辅路）
天宁寺桥 莲花桥

快速路辅路

（次干路）

82
西直门北大街

（右侧辅路）
明光桥 西直门桥

快速路辅路

（次干路）

83
西直门北大街

（左侧辅路）
明光桥 西直门桥

快速路辅路

（次干路）

84
西直门南大街（内

环辅路）
官园桥 西直门桥

快速路辅路

（次干路）

85
西直门南大街（外

环辅路）
官园桥 西直门桥

快速路辅路

（次干路）

86 西直门外大街 西直门桥 中关村南大街 快速路辅路

— 10 —

序

号
道路名称 道路起点 道路终点 道路等级

（右侧辅路） （次干路）

87
西直门外大街

（左侧辅路）
西直门桥 中关村南大街

快速路辅路

（次干路）

88
广安门南滨河路

（外环辅路）
广安门外大街 丽泽路

快速路辅路

（次干路）

89
京藏高速公路

辅路
裕民路

北三环中路外侧辅

路

快速路辅路

（次干路）

90
北三环中路

（外环辅路）
马甸桥 安华桥

快速路辅路

（次干路）

91
北三环中路

（内环辅路）
新街口外大街 安华桥

快速路辅路

（次干路）

92
莲花池东路

（右侧辅路）
天宁寺桥 莲花桥

快速路辅路

（次干路）

93 安德路 旧鼓楼外大街 德胜门外大街 次干路

94 白广路 广安门内大街 白纸坊西街 次干路

95 百万庄大街 阜成门北大街辅路 三里河路 次干路

96 北草厂胡同 德胜门西大街 西直门内大街 次干路

97 北京西站南路 丽泽路 广安路 次干路

98 北礼士路 西直门外大街 阜成门外大街 次干路

99 北纬路 天桥南大街 虎坊路 次干路

100 北线阁街 核桃园东街 广安门内大街 次干路

101 北新华街 西长安街 前门西大街 次干路

102 北长街 景山前街 西华门大街 次干路

103 冰窖口胡同 德外大街辅路 新街口外大街 次干路

104 菜园街 枣林前街 白纸坊西街 次干路

105 茶马街 马连道路 北京西街南路 次干路

106 成方街 闹市口北街 复兴门北顺城街 次干路

107 大茶叶胡同 赵登禹路 东廊下胡同 次干路

108 大红罗厂街 爱民街 西四北大街 次干路

109 大酱坊胡同 西单北大街 东斜街 次干路

110 德胜里西街 新德街 德外二小学 次干路

111 德胜门内大街
德胜门西大街

（内环辅路）
地安门西大街 次干路

112 地安门内大街 地安门西大街 景山后街 次干路

113 地安门外大街 鼓楼西大街 地安门西大街 次干路

114 东冠英胡同 赵登禹路 南草厂街 次干路

115 东教场胡同
德胜门西大街

（内环辅路）
新街口四条 次干路

116 东经路 永安路 育才学校 次干路

117 东绒线胡同 石碑胡同 北新华街 次干路

— 11 —

序

号
道路名称 道路起点 道路终点 道路等级

118 东新开胡同 新街口四条 西直门内大街 次干路

119 丰盛胡同 西四南大街 太平桥大街 次干路

120 府右街 西安门大街 西长安街 次干路

121 感化胡同 下斜街 长椿街 次干路

122 高梁桥路 西直门外大街 北展北街 次干路

123 高梁桥斜街 南长河 北展北街 次干路

124 鼓楼西大街 德胜门内大街 地安门外大街 次干路

125 广安胡同 宣武门西大街 广安门内大街 次干路

126 广安门北街 天宁寺桥 广安门桥 次干路

127 广安门车站西街 手帕口南街 红莲南路 次干路

128 广安门南街 广安门桥 右安门西街 次干路

129 广莲路 南蜂窝路 北京西站 次干路

130 广宁伯街 太平桥大街 月坛南桥东侧 次干路

131 广义街 槐柏树街 广安门内大街 次干路

132 核桃园东街 广义街 北线阁街 次干路

133 核桃园西街 广安门北街 广义街 次干路

134 黑窑厂街 南横东街 陶然亭路 次干路

135 红居北街 莲花河东侧路 南新里三巷 次干路

136 红莲南路 广安门外车站西街 马连道路 次干路

137 后广平胡同 南草厂街 西直门南小街 次干路

138 黄寺大街 双旗杆路 德外大街 次干路

139 教子胡同 广安门内大街 南横西街 次干路

140 金融大街 阜内大街 复内大街 次干路

141 景山后街 景山东街 恭俭胡同 次干路

142 景山前街 北长街 北池子大街 次干路

143 景山西街 景山后街 景山前街 次干路

144 旧鼓楼大街 德胜门东大街 鼓楼西大街 次干路

145 旧鼓楼外大街 安德里北街 德胜门东大街 次干路

146 老墙根街 下斜街 校场五条 次干路

147 里仁街 菜市口大街 右安门内大街 次干路

148 丽源路 马连道路 北京西站南路 次干路

149 莲花河路 莲花河北街 广安门外大街 次干路

150 灵境胡同 府右街 西单北大街 次干路

151 六铺炕一巷 西城实验学校 安德路 次干路

152 马连道北路 广莲路 广安门外大街 次干路

153 马连道路 广安门外大街 红莲南路 次干路

154 马连道南街 北京西站南路 莲花河西侧路 次干路

155 煤市街 前门西大街 珠宝市西大街 次干路

156 南菜园街 白纸坊西街 右安门西街 次干路

— 12 —

序

号
道路名称 道路起点 道路终点 道路等级

157 南草厂街 西直门内大街 大觉胡同 次干路

158 南横东街 虎坊路 菜市口大街 次干路

159 南横西街 菜市口大街 右安门内大街 次干路

160 南礼士路 阜成门外大街 复兴门外大街 次干路

161 南纬路 天桥南大街 太平街 次干路

162 南线阁街 广安门内大街 菜园街 次干路

163 南新华街 和平门 珠市口西大街 次干路

164 南长街 西华门大街 西长安街 次干路

165 盆儿胡同 南横西街 白纸坊东街 次干路

166 辟才胡同 西单北大街 太平桥大街 次干路

167 前帽胡同 北帽胡同 赵登禹路 次干路

168 人大会堂西路 西长安街
前门西大街

（广场西路）
次干路

169 三里河路 西直门外大街 复兴门外大街 次干路

170 善果胡同 报国寺东夹道 广义街 次干路

171 手帕口南街 手帕口桥 红居南街 次干路

172 双旗杆路 黄寺大街 北三环中路 次干路

173 文津街 府右街 北长街 次干路

174 武定侯街 太平桥大街 阜成门南顺城街 次干路

175 西安门大街 西四南大街 府右街 次干路

176 西便门内大街 天宁寺桥 核桃园东街 次干路

177 西便门外大街 复兴门外大街
复兴门南大街

（主路）
次干路

178 西草厂街 宣武门外大街 南柳巷 次干路

179 西弓匠胡同 西直门南小街 阜成门北顺城街 次干路

180 西黄城根北街 地安门西大街 西安门大街 次干路

181 西黄城根南街 灵境胡同 西安门大街 次干路

182 西绒线胡同 北新华街 宣武门内大街 次干路

183 西什库大街 地安门西大街 西安门大街 次干路

184 西四东大街 西四北大街 西黄城根北街 次干路

185 西直门南小街 西直门内大街 南礼士路二条 次干路

186 新风街 德胜门外大街
新风南里西区-10

号楼
次干路

187 小马厂路东西段 手帕口北街 手帕口西街 次干路

188 校场口胡同 宣武门外大街 老墙根街 次干路

189 新明路 新明胡同 新康街 次干路

190 新文化街 宣武门内大街 鲍家街 次干路

191 鸭子桥路 广安门南滨河路 鸭子桥南街 次干路

192 永安路 前门大街 虎坊路 次干路

193 永定门西街 永定门桥 陶然亭桥 次干路

— 13 —

序

号
道路名称 道路起点 道路终点 道路等级

194 右安门东街 陶然亭桥 右安门桥 次干路

195 右安门西街 右安门内大街 广安门南街 次干路

196 鱼藻池路 广安门外南街 广安门车站西街 次干路

197 月坛北街 三里河路 阜成门南大街 次干路

198 月坛南街 三里河路 阜成门南大街 次干路

199 枣林前街 右安门内大街 广安门南街 次干路

200 真武庙路四条 复兴门南大街 白云路 次干路

— 14 —

附件 2

划分 4a 类声环境功能区的轨道交通地面线

序号 名称 起点 止点

1 地铁 13 号线 地铁西直门站 西城海淀区界

— 15 —

附件 3

划分 4b 类声环境功能区的铁路干线

序号 铁路名称 起点 止点

1 京九铁路 北京西站 西城丰台区界

— 16 —

附件 4

划分 4b 类声环境功能区交通枢纽的场站

序号 场站名称 边界由北顺时为 场站类型

1 西直门交通枢纽 西城海淀区界-西直门北大街辅

路-西直门外大街辅路-高梁桥

路-高梁桥斜街-西城海淀区界

综合场站

2 北京西站区域 西城海淀区界-莲花池东路-南

蜂窝路-广莲路-西城丰台区界

铁路场站

— 17 —

附件 5

— 18 —

抄送: 区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室 2025 年 12 月 24 日印发